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Przedmiotem wynalazku niniejszego jest
wytwarzanie chlorku wapna, zawierającego
mało wody lub bezwodnego, sposobem szar-
żowym przez działanie chloru gazowego na
wodorotlenek wapnia. Do wykonywania spo¬
sobu zastosowano^ odpowiednie urządzenie
z mieszalnikiem mechanicznym.

Przy działaniu chloru na wodorotlenek
wapniowy, bez względu na stężenie chloru,
wcześniej lulb później, zależnie od sposobu
pracy, po osiągnięciu zawartości czynnego
chloru 25 — 34 % następuje zwykle stan, w
którym masa reakcyjna już nie zachowuje
pyłowo-.proszkowatej postaci suchego wodo¬
rotlenku wapniowego, lecz ulega zmianie,
Mianowicie, masa reakcyjna posiada po¬

czątkowo wygląd wodoirotlenku wapniowe¬
go, obciążonego wilgocią, następnie przy
dalszem chlorowaniu masa reakcyjna wil¬
gotnieje jeszcze bardziej, aż staje się nako-
niec lepką i zbija się w grudki i bryłki,
krzepnące przy ochłodzeniu na bryłki twar¬
de. Chlorek wapnia, otrzymany tym sposo¬
bem, zawiera więc jeszcze wiele bryłek i ma
wskutek tego wygląd nieodpowiedni. Wy¬
stępowanie wilgoci, związane prawdopodob¬
nie z przegrupowaniem wypartej chlorem
wody reakcyjnej, połączonej z CoO, i tłu¬
maczące się (prawdopodobnie tern, że po¬
wstające produkty chlorowania tworzą dzię¬
ki zawartości wody krystlalizaćyjnej nisko-
topliwy eutektyk, wstrzymuje chlorowanie,



utrudnia ódwddinicfrue prodtiictu wytwarza-
flfcga, a przy sposobie mechanicznym prze¬
szkadza mieszaniu masy reakcyjnej.

Poza tern -wiadoma, że zawartość mier¬
nej ilości wolnej wady w wodorotlenku wap¬
niowym wywiera wpływ korzystny w każ¬
dym okresie chlorowania; natomiast w ra¬
zie przedwczesnego usunięcia całkowitej
ilości wody reakcyjnej chlorowanie ustaje
zupełnie.

Przy różnych sposobach wytwarzania
chlorku wapnia dąży się do tego, żeby wil¬
goć występowała jak najpóźniej lub żeby
nie występowała wcale. Przy wytwarzaniu
chlorku wapna sposobem ciągłym próbowa¬
no uniknąć zbyt znacznego, miejscowego
podwyższania się temperatury, powodowa¬
nego działaniem chloru, przez zastosowanie
wielkich ilości chloru, zmieszanego z po¬
wietrzem, przyczem starano się osiągnąć u-
sunięcie wody reakcyjnej podczas chloro¬
wania w stopniu mniejszym lub większym,
dzięki stosunkowo dużej prężności pary wo¬
dy reakcyjnej, umożliwiającej unoszenie jej
prądem powietrza, W celu usunięcia wody
reakcyjnej podczas chlorowania i wytwarza¬
nia zupełnie odwodnionego chlorku wapna
sposobem ciągłym chlorowanie proponowa¬
no przeprowadzać w rurze obrotowej i przez
nią przepuszczać w przeciwprądzie chlor,
rozcieńczony powietrzem, przyczem odparo¬
wywanie wody reakcyjnej uskuteczniać za-
pomocą wydzielającego się ciepła reakcji.
Okazało się jednak, że suszenie masy prą¬
dem gazu prowadzi łatwo do zmniejszenia
zdolności pochłaniania chloru przez masę
reakcyjną, przyczem jednocześnie większe
ilości pyłu lotnego, składającego się z chlor¬
ku wapna, częściowo rozłożonego, zostają
przez przepływające wielkie ilości powie¬
trza porwane z wodorotlenku wapniowego,
zachowującego swą postać pyłowatą i odpo¬
wiednie właściwości nawet i po częściowem
chlorowaniu. Jeżeli jednak, w celu utrzy¬
mywania miernej ilości wody, potrzebnej do
szybkiego i ciągłego pochłaniania chloru, i

uniknięcia tworzenia się pyłu, pracę prż&pjtó-
wadzać z mniejszemi ilościami powietrza,
albo, jak to również już proponowano, przez
wtryskiwanie wody do strefy, w której od¬
bywa się chlorowanie, wówczas ujawnia się
znowuż szkodliwe działanie wilgoci.

Wadę zasadniczą sposobów, poprzednio
opisanych, stanowi więc, jak z powyższego
widać, ta okoliczność, że stany poszczegól¬
ne, które wodorotlenek wapnia przechodzi
podczas chlorowania i odwodnienia, przy
każdym sposobie ciągłym są oznaczane zgó-
ry przez początkowe warunki (zawartość
wody, ładunek wodorotlenku wapnia, tem¬
peraturę, stężenie i ilość całkowitą gazów
przepuszczonych) dla całego przebiegu re¬
akcji. Przeto jest rzeczą niemożliwą, utrzy¬
mywać zawartość wody masy reakcyjnej w
każdym okresie chlorowania dowolnie w
pewnych granicach, określonych, z jednej
strony, warunkiem unikania wilgotnienia, z
drugiej strony, zdolnością pochłaniania
chloru, czego wymaga się w celu należytego
przeprowadzenia chlorowania, i w celu o-
siągnięcia chlorku wapna we właściwej po¬
staci. Przy okresowym sposobie wytwarza¬
nia chlorku wapnia (przy przeróbce oddziel¬
nych ładunków) isitnieje natomiast możność
kierowania przebiegiem odwadniania pro¬
duktu reakcji podczas całego chlorowania
przez regulację ciśnienia i temperatury,
przyczem temperaturę można podwyższać
bez obawy wystąpienia punktu zwilgotnienia
przez obniżenie zawartości wody, odpo¬
wiednio do stopnia chlorowania produktu (w
pewnych granicach), dzięki czemu odwod¬
nienie można przyspieszyć. Takieregulowa¬
nie ciśnienia i temperatur, niezależnie od
poszczególnych okresów wytwarzania chlor¬
ku wapna, jest możliwe tylko przy pracy
sposobem przerywanym.

Ponadto należy nadmienić, że przy
przerywanym sposobie mechanicznym, przy
którym poszczególne okresy reakcji nastę¬
pują pod względem czasu jeden po drugim
i w każdej chwili dąży się do możliwie jed-
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nakowych warunków reakcji w każdej czę¬
ści masy reakcyjnej, mechaniczne mieszanie
masy sprzyja osiągnięciu tego stanu. Przy
sposobie ciągłym takie mieszanie mecha¬
niczne przeciwdziała wprost regulowanemu
przebiegowi poszczególnych okresów reak¬
cji, miejscowo bezpośrednio po sobie nastę¬
pujących, i systematycznemu wpływaniu na
te okresy przez czynniki zewnętrzne, jak
chłodzenie, ogrzewanie i i. d.

Według wynalazku, wodorotlenek wap¬
niowy traktuje się chlorem najpierw w wa¬
runkach, w których nie zachodzi jeszcze u-
sumięcie się znacznych ilości wody reakcyj¬
nej, aż do osiągnięcia miernej zawartości
czynnego chloru, przy której nie ujawnia się
jeszcze wilgotnienie. Następnie, wytworzoną
wodę reakcyjną usuwa się stale przy rów-
noczesnem traktowaniu chlorem produktu
pośredniego, dzidki czemu zachowuje się
proszkowatą lub ziarnistą budowę masy
reakcyjnej pod warunkiem unikania usuwa¬
nia wody reakcyjnej do tego stopnia, przy
którym pochłanianie chloru zostaje utrud¬
nione.

Utrzymywanie warunków, określonych
w odniesieniu do pierwszego stopnia sposo¬
bu, mianowicie temperatury i ciśnienia, mo¬
że odbywać się różnemi sposobami. U-
względmić jednak należy, że usunięcie wody
reakcyjnej zależy od prężności pary wod¬
nej, znajdującej się każdorazowo nad mie¬
szaniną reakcyjną, przyczem prężność ta
zależy zkolei głównie od każdorazowej
temperatury. Przeto w pierwszym okresie
chlorowania temperaturę masy reakcyjnej
podczas chlorowania należy utrzymywać we
wszystkich częściach masy przez chłodzenie
zewnętrzne mniej więcej poniżej 40°C i tej
temperatury nie można przekraczać.

Usuwanie wody reakcyjnej w drugim o-
kresie chlorowania uskutecznia się przez od¬
powiednią zmianę warunków, to jest przez
podwyższenie temperatury (w razie potrze¬
by przez doprowadzenie ciepła z zewnątrz),
przez zmniejszenie ciśnienia lub przez zmia¬

nę obu tych czynników. Przeprowadzając
proces przy normalnem ciśnieniu, tempera¬
turę podwyższa się powoli przez doprowa¬
dzenie ciepła z zewnątrz do mniej więcej
40 — 45°. W tym przypadku, gdy stosuje
się chlor bardzo rozcieńczony, wystarcza do
porwania i usunięcia wydzielającej się pary
wodnej sam gaz rozcieńczający (powietrze).
Stosując natomiast stężony chlor gazowy,
przez naczynie reakcyjne przepuszcza się
oddzielny prąd powietrza. Podwyższenie
temperatury w tym okresie obróbki wspo¬
maga się najlepiej przez wstępne ogrzewa¬
nie gazów (ewentualnie tylko powietrza),
wpuszczanych do naczynia reakcyjnego, do
temperatury mniej więcej 35°C. W każdym
przypadku należy jednak uwzględnić, aby
możliwie zupełne pochłanianie chloru przez
masę reakcyjną nie zostało utrudnione przez
nadmierne rozcieńczenie gazów.

Jeżeli przez doprowadzenie chloru przy
równoczesnem doprowadzeniu powietrza o-
siągnięto w masie reakcyjnej zawartość
czynnego chloru, wynoszącą mniej więcej
30 — 33%, wtedy odwodnienie postąpiło
już do tego stopnia, że masa reakcyjna za¬
wiera jeszcze tylko parę procentów wody;
następnie wstrzymuje się doprowadzanie
powietrza i traktuje masę dalej chlorem aż
do osiągnięcia pożądanej zawartości chloru,
wynoszącej przynajmniej 36%, poczem uigu*
wa się nieznaczne ilości wody, zawarte je¬
szcze w produkcie, wedle potrzeby, częścio¬
wo lub zupełnie jakimkolwiek znanym spo¬
sobem, nie dopuszczając do zwilgotnienia
masy.

Chcąc w drugim okresie przeróbki, w ce¬
lu usunięcia wody reakcyjnej, stosować ci¬
śnienie zmniejszone zamiast doprowadzania
prądu powietrza, przyrząd do chlorowania
łączy się z pompą ssącą, zapomocą której
zostaje usunięta para wodna, wydzielająca
się z masy reakcyjnej przy utrzymywanej
temperaturze podwyższonej. Okazało się
rzeczą korzystną zastosować zmniejszone ci¬
śnienie także w pierwszym okresie prze-
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rófaki i już wó**czae itfoidę reaikcyjaą usu*
w»ć ciągle lecsz w niewielkich ilościach; na-
leży pfi&ytem, oczywiście, przez utrzymywa¬
nie górnej granicy temperatury, wynoszącej
©ąjwyżej140°G, dbać o to, aby odwodnienie
nie odbywało się w stopniu, utrudniającym
pochłanianie chlorku gazowego przez masę
rfcakcyjirją.

Ważną jest raaeczą przytemi aby w ciągu
całego przebiegu reakcji przeprowadzane
było dokładnie mieszanie mechaniczne ma¬
sy reakcyjnej, w celu równomiernego od¬
działywania chloru na wszystkie części tej
masy, przyczem dokładne rozdrobnienie
jn^sy reakcyjnej najlepiej jest utrzymywać
piiaez si^yfckie przewracanie jej.

' Okazało się, że w razie prący w pierw¬
szym okresie przeróbki przy normalnem ci-
śośeniu zachodzi pewne zagęszczanie się czą¬
steczek chlorku wapna, wskutek, spiekania
wę* czemu sjprzyja ponadto mechaniczne
mieszanie majsy reakcyjnej; zgęszczone
cząstki te jednak nie wykazują jeszcze do¬
strzegalnego, szkodliwego zwilgotnienia, lecz
proces zmierza już w tym kierunku. Powyż¬
sze zjawisko prowadzi do tego, że tak zwa-
ay: |>pzomy ciężar właściwy otrzymanego
produktu sypkiego jest nieco wyższy, przy-
czem teń rodzaj chlorku wapna posiada bu¬
dowę bardziej drobnoziarnistą. Przeprowa¬
dzając jednak pracę już od samego począt¬
ku chlorowania przy ciśnieniu zmniejszo-
q£m, otrzymuje się chlorek wapna proszko¬
waty o niskim pozornym ciężarze właści-
wynt_ Możną więc zadośćuczynić żądaniom
odbiorców, których życzenia właśnie pod
względem pozornego ciężaru właściwego
znacznie się różnią, przyczem można do¬
starczać rozmaite gatunki chlorku wapnia o
tej samej dobroci

Przykład I. Praca odbywa się przy nor-
malnem ciśnieniu i z doprowadzeniem po¬
wietrza w drugim okresie obróbki, to jest w
okresie puszenia,
' 500 kg wodorotlenku wapniowego ładuje

się 4o poziomego cylindra o długości 2 m i

średnicy 1,20 m; cylinder jest zaopatrzony
w płaszcz do chłodzenia i ogrzewania oraz
w mieszadło, utworzone z wałka do miesza¬
nia, umieszczonego w cylindrze współosio¬
wo z nim i zaopatrzonego w łopatki, w celu
szczególnie dokładnego przemieszania. Na
końcach łopatek znajdują się zgarniacze,
przyciśnięte zapomocą sprężyn do ściany
cylindra w celu stałego usuwania osadów
ze ściany. Doprowadzanie stężonego chloru
gazowego (96—98%), które jest uskutecz¬
niane w różnych miejscach płaszcza cylin¬
dra, reguluje się w taki sposób, że przy po¬
mocy chłodzenia wodą temperatura zostaje
utrzymana poniżej 40°C. Przy takiem poster
powaniu produkt reakcji zawiera po sześciu
godzinach 23% czynnego chloru. Następnie .
podwyżsiza się temperaturę w masie reak- f|
cyjnej przez ogrzewanie cylindra do około i
45°G, chloruje dalej i .przepuszcza równo- \J
cześnie przez przyrząd prąd powietrza, o- *
grzanego uprzednio do temperatury minięj
więcej 350C. Ilość powietrza dobiera się tak,
aby na 6 części objętościowych chloru przy¬
padało mniej więcej 80 — 100 części obję¬
tościowych powietrza, wpuszczonego od¬
dzielnie do naczynia reakcyjnego. Po dal¬
szych 4 godzinach przerywa się doprowa¬
dzanie powietrza i masę traktuje dalej w za¬
mkniętym przyrządzie chlorem w ciągu
mniej więcej 2 godzin, aż do osiągnięcia w
przybliżeniu 36% zawartości czynnego chlo¬
ru. Chcąc z produktu, otrzymanego w ten i
sposób, usunąć pozostałą nieznaczną zawar- , {
tość wody (2 — 4%) ogrzewa się go znowu V
przy doprowadzaniu powietrza do 45 — ^
55°C, aż do osiągnięcia produktu bezwodne¬
go.

Przykład II. Praca odbywa się przy
normalnem ciśnieniu w pierwszym okresie i
przy zmniejszonem ciśnieniu w drugim okre¬
sie, to jest w okresie suszenia.

W cylindrze poziomym, zaopatrzonym w
płaszcz do chłodzenia i ogrzewania, w mie¬
szadło oraz w kilka przewodów do doprowa¬
dzania chloru gazowego, rozmieszczonych
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na górnej stronic płaszcza cylindra i połą¬
czonych z pompą ssącą, wodorotlenek wap¬
niowy traktuje się stężonym chlorem gazo¬
wym (96 — 98%) najpierw przy ciśnieniu
zwykłem z równocżesnem chłodzeniem do
około 30°C. Po upływie mniej więcej 7 — 8
godzin osiąga się 31 — 32% zawartość czyn¬
nego chloru. Mimo, że zawartość wody przy
końcu tego okresu wynosi mniej więcej 8%,
zwilgotnienia nie można jeszcze spostrzec.
Następnie chlor gazowy wpuszcza się dalej
tak długo, aż osiągnie się ciśnienie absolutne
30 — 40 mm Hg, a temperaturę masy reak¬
cyjnej podwyższa się powoli przez, ogrze-
wianie płaszcza do około 50 — 55°C. Po> u-
pływie dalszych 5 — 6 godzin produkt po¬
siada 36 — 37% czynnego chloru; zawar¬
tość wody wynosi do 2 — 3%. Następnie do¬
prowadzanie chloru przerywa się i produkt
odwadnia zupełnie bez zmiany ciśnienia i
temperatury. Bezwodny produkt końcowy
zawiera 37,5% czynnego chloru obok 1%
chloru w postaci chlorku (CaCl2); jest to
drobnoproBzkówaty chlorek wapnia, jedno¬
rodny i trwały, o czystej białej barwie i sła¬
bym zapachu.

Przykład III. Praca odbywa się przy
zastosowaniu ciśnienia zmniejszonego pod¬
czas całego (przebiegu chlorowania.

W tym samym przyrządzie wodorotle¬
nek wapniowy poddaje się chlorowaniu naj¬
przód przy ciśnieniu absolutnem 40 — 90
mm Hg i chłodzeniu do około' 20 — 35°C,
przyczem temperaturę i ciśnienie podwyż¬
sza się powoli w granicach, podanych po¬
przednio. Po upływie mniej więcej 5 godzin
otrzymuje się produkt o zawartości mniej
więcej 29% czynnego chloru i około 4%
wody. Temperaturę podwyższa się następ¬
nie powoli od 40° do 55°C, podczas gdy ci¬
śnienie przy ciągłem dalszem doprowadza¬
niu chloru gazowego utrzymuje się około
30 — 50 mm (bezwzględnych) Hg. Po upły¬
wie dalszych 4 godzin produkt posiada za¬
wartość 37% czynnego chloru i 2,5% wody.
Następnie doprowadzanie chloru przerywa

się i produkt odwadnia zupełnie przy utrzy¬
maniu ciśnienia i temperatury. Otrzymywa¬
ny chlorek wapnia zawiera mniej więcej
36,5% czynnego chloru obok około 1,5%
chloru w postaci chlorku i 0,9% wody i
jest drobnym proszkiem czystobiałym.

Sposobem opisanym otrzymuje się, dzię¬
ki praktycznie zupełnemu powstrzymaniu
wilgotnienia, bardzo trwały, proszkowaty,
jednolity chlorek wapna, ubogi w wodę, a
nawet bezwodny, i ubogi w chlor w postaci
chlorku. Szczególną zaletę tego sposobu sta¬
nowi ta okoliczność, że można go przepro¬
wadzać w naczyniach żelaznych, ponieważ
dzięki uniknięcia tworzenia się skorup, co
zwykle szkodliwie oddziaływa na żelazo,
nie zachodzi nagryzanie żelaza. Inną ważną
zaletę tego sposobu z doprowadzeniem po¬
wietrza, w porównaniu z sposobem ciągłym,
stanowi to, że stężenie chloru w okresie su¬
szenia można doskonale dostosowywać do
zdolności pochłaniania chloru przez półgo-
towy chlorek wapna, przepuszczając przez
naczynie reakcyjne w pierwszej części tego
okresu, w której zdolność pochłaniania jest
jeszcze znaczna, stosunkowo silny prąd po¬
wietrza, podczas gdy ku końcowi chlorowa¬
nia, w którem to stadjum procesupochłania¬
nie chloru, wskutek osiągniętej już wyso¬
kiej zawartości czynnego chloru, przebiega
samo przez się trudno, prąd powietrza zo¬
staje zdławiony względnie zupełnie po¬
wstrzymany tak1 że działa się na produkt
bardzo stężonym chlorem gazowym, Wsku¬
tek tego zachodzi ciągle praktycznie zupeł¬
ne pochłanianie wpuszczanego chloru gazo¬
wego przez masę reakcyjną, dzięki czemu
można obejść się bez przepompowywania
chloru i skroplania pary wodnej, porwanej
przez gazy uchodzące, oraz potrzebnych do
tego przyrządów, kosztownych i niepew¬
nych w działaniu. W przeciwstawieniu do
tego, przy sposobie ciągłym jest rzeczą nie¬
możliwą zupełne pochłanianie chloru przy
równocżesnem zupełinem i dokładnem chlo¬
rowaniu masy, ponieważ stosunek chloru do
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powietrza jest przy tym sposobie we wszyst¬
kich okresach reakcji, (następujących po so¬
bie, ustamowiony przez stosunek dawek w
miejscu wlotu tak, że przyrząd do chloro¬
wania musi być zawsze zaopatrzony w spe¬
cjalne urządzenie do przepompowywania
chloru gazowego i w urządzenie do skra¬
plania pary wodnej;

Przy wytwarzaniu bezwodnego chlorku
wapna przez działanie chloru na wodorotle¬
nek wapniowy proponowano przerywać
przedwcześnie chlorowanie, a przez odwod¬
nienie z zastosowaniem bardzo zmniejszone-
go ciśnienia proponowano usuwać z jeszcze
proszkowatego produktu przeważną część
wody reakcyjnej, wytworzonej w tym okre¬
sie, poczem chlorowanie przeprowadzać da¬
lej aż do ukończenia i odwodniać chlorek
wapnia, otrzymany tym sposobem, zupeł¬
nie przez ponowne zastosowanie bardzo
zmniejszonego ciśnienia. Od tego sposobu
odróżnia się sposób niniejszy tern, że w spo¬
sobie wspomnianym przerywa się chlorowa¬
nie podczas odwodniania częściowego, pod¬
czas gdy w tym przypadku chlorowanie pod¬
czas odwodniania, nawet przy odwodnianiu
zapomocą próżni, można prowadzić w dal¬
szym ciągu aż do 'końca. Nowość polega
przeto na tern, że przy nieprzerywanem do¬
prowadzaniu chloru, technicznie korzystniej -
szem dla nieciągłego (zamiast ciągłego) od¬
wodniania, wytwarza się specjalne warunki
co do temperatury i ciśnienia. Dzięki tej
zmianie, osiąga się tę korzyść, iż proces ule¬
ga skróceniu, a jednolity produkt traktuje
się chlorem stale w warunkach pracy, za¬
pewniających uniknięcie punktu wilgotnie¬
nia.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania jednorodnego
chlorku wapna z małą zawartością wody
przez działanie chloru na wodorotlenek
wapniowy w urządzeniu mechanicznem, zna¬
mienny tern, że wodorotlenek wapniowy

traktuje się szarżowo najpierw chlorem
gazowym przy normalnym ciśnieniu i w gra¬
nicach temperatur, przy których nie za¬
chodzi jeszcze usuwanie się znacznych
ilości wody reakcyjnej, aż do osiągnię¬
cia miernej zawartości czynnego chloru,
przy której nie ujawnia się jeszcze wil¬
gotnienie, a następnie wytworzoną wodę
reakcyjną usuwa się sposobem ciągłym,
przy równoozesnem dalszem traktowaniu
produktu pośredniego chlorem, przyczem u-
nika się usuwania wody doi tego stopnia,
przy którym .pochłanianie chloru staje się
utrudnionem.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że usuwanie wody reakcyjnej w drugim
okresie przeprowadzania sposobu wspoma¬
ga się przez doprowadzanie prądu powie¬
trza, najlepiej poprzednio odpowiednio o-
grzanego.

3. Sposób według zastrz. 1* znamienny
tern, że wytworzoną wodę reakcyjną usuwa
się w drugim okresie przeprowadz-ania spo¬
sobu przez zastosowanie ciśnienia zmniej¬
szonego i podwyższenie temperatury, a mia¬
nowicie zapomocą takiej zmiany obydwóch
tych czynników, że pochłanianie chloru nie
zostaje utrudnione i zostaje zachowana
proszkowata lub ziarnista postać produktu
reakcyjnego.

4. Sposób według zastrz. 2, znamienny
tern, że traktowanie chlorem w pierwszym o-
kresie obróbki przeprowadza się w tempe¬
raturach poniżej 40°C, najlepiej w mniej
więcej 25 — 35°C, natomiast w drugim okre¬
sie teinperaturę masy reakcyjnej podwyż¬
sza się do przynajmniej około 45°C.

5. Sposób według zastrz. 3, znamienny
tern, że traktowanie chlorem przeprowadza
się w pierwszym okresie przeróbki w tempe¬
raturach poniżej 40°C, najlepiej w mniej
więcej 25° C, natomiast w drugim okresie
temperaturę masy reakcyjnej podwyższa się
do mniej więcej 50 — 55°C.

6. Odmiana sposobu według zastrz. 1,
znamienna tern, że traktowanie chlorem w
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pierwszym okresie przerólbtci przeprowadza
się aż do osiągnięcia dowolnej zawartości
czynnego chloru, nie dochodząc jednak do
wystąpienia wilgotnienia, z zastosowaniem
zmniejszonego ciśnienia, niskich temperatur
i ciągłego usuwania wody reakcyjnej, w dru¬
gim zaś okresie odwodnienie produktu pro¬
wadzi się dalej bez znacznej zmiany ciśnie¬
nia zmniejszonego z równoczesnem ciągiem
traktowaniem chlorem gazowym.

7. Sposób według zastrz. 6, znamienny
tern, że traktowanie chlorem w pierwszym
okresie przeróbki przeprowadza się w tem¬
peraturach poniżej 40°C, najlepiej w 20 —
25° C, a w drugim okresie temperaturę masy
reakcyjnej podwyższa się do mniej więcej
50 — 55°C, podczas gdy ciśnienie podczas
całego przebiegu chlorowania utrzymuje się
między mniej więcej 40 i 90 mm (bezwzględ¬
nych) Hg.

8. Sposób według zastrz. 1 — 7, zna¬
mienny tern, że podczas traktowania chlorem
z ewentualnem doprowadzaniem powietrza
utrzymuje się dokładne rozdrobnienie masy
reakcyjnej w przestrzeni gazowej naczynia
reakcyjnego przez szybkie przewracanie tej
■masy*

$. Sposób według zastrz. i — S, zna¬
mienny tern, że otrzymany chlorek wapna
poddaje się w sposób znany dalszemu od¬
wodnieniu aż do osiągnięcia produktu zu¬
pełnie bezwodnego.

10. Urządzenie do przeprowadzania
sposobu według zastrz. 1 — 9, przy którym
stosuje się żelazne cylindryczne naczynie
reakcyjne, otoczone płaszczem do chłodze¬
nia lub ogrzewania, zaopatrzone w osiowo
umieszczony wał, do którego są przymoco¬
wane łopatki do mieszania, znamienne tern,
że łopatki mieszadła są zaopatrzone na
swych końcach w zgarniacze, przesuwające
się po ścianach wewnętrznych naczynia re¬
akcyjnego, dociskane do nich izapomocą
sprężyn, i przewracające ładunek.

11. Urządzenie według zastrz. 10, zna¬
mienne tern, że wzdłuż naczynia reakcyjne¬
go rozmieszczonych jest kilka miejsc do¬
prowadzania chloru, oddzielonych od miejsc
doprowadzania powietrza.

I. G. Farbenindustrie
A k t iengesellschaft.

Zastępca: Inż. J. Wyganowski,
rzecznik patentowy.

fomk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa*;
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